
ANO XXV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2022 - Nº 6489 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 
Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR a Sra. MARIA VÂNIA PACHÊCO LUNA 
VILELA, inscrita no CPF/MF sob o n° 483.449.234-68 para marcar 
agendamento por meio do site 
https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 
COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 
prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
07000.044467/2022, munida do documento descrito abaixo, como 
segue: 
  
-Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo INSS. 
  
Maceió/AL, 26 de julho de 2022 
  
DAVID RICARDO DE LUNA GOMES  
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:75D12FF0 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 
CONVOCAÇÃO 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 
Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 
  
RESOLVE: 
  
CONVOCAR a Sra. MARIA TÂNIA DE ALMEIDA SOUZA, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 321.667.024-49 e matrícula nº 15592-6, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED, para marcar o agendamento por meio do endereço 
eletrônico https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 
COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 
prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
07000.015116/2021, bem como para assinar o termo de opção e tomar 
ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 
seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 
interesse. 
  
Maceió/AL, 26 de julho de 2022. 
  
DAVID RICARDO DE LUNA GOMES  
Diretor-Presidente 
IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:030B4D1F 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº. 007/2022. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 01500.076792/2022. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL (FMAC), 
por meio da COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, informa 
que está recebendo proposta orçamentária/cotação de Preços, pessoa 
física para o Processo Administrativo nº. 01500.076792/2022. 

 Designa-se para o envio das propostas o prazo de 05(cinco) dias a 
partir desta publicação. 
  
OBJETO: Contratação de 01(um) restaurador para prestação de 
Serviços no que diz respeito à Restauração/Recuperação de 
esculturas artísticas, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência. 
 Retirada do Termo de Referência e maiores informações no e-mail: 
fmac.adm@gmail.com 
Telefone: (82)3312-5820 
 
Endereço:Rua Melo Morais, nº. 59, Bairro: Centro - Maceió/AL – 
CEP Nº. 57.020-330 
  
Maceió/AL, 26 de Julho de 2022. 
  
DAYSE SOUZA. 
Diretora de Projetos e Convênios Cultural/FMAC 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0B3F48B3 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 
NOME DA EMPRESA: E. S. DA SILVA FILHO CASA DE 
PLACAS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.793.341/0002-27, 
situada Avenida Senador Rui Palmeira, nº. 66 – Quadra 0237 – Lote 
0324 – Bairro: Ponta Grossa – Maceió/AL – CEP Nº. 57.014-460, 
com atividades de: FABRICAÇÃO DE LETRAS, LETREIROS E 
PLACAS DE QUALQUER MATERIAL, EXCETO 
LUMINOSOS. Torna público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 
MEIO AMBIENTE – SEDET - Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL de “PRÉVIA, IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “METAL 
PLACAS”, situada Avenida Senador Rui Palmeira, nº. 66 – Quadra 
0237 – Lote 0324 – Bairro: Ponta Grossa – Maceió/AL – CEP Nº. 
57.014-460. –Não foi solicitado Estudos Ambientais. 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4AE5CC71 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 
NOME DA EMPRESA: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
CATADORES DA VILA EMATER - COOPVILA,inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº.11.162.478/0001-34, situada na Rua do 
Livramento, s/nº. - Bairro: Jacarecica – Maceió/AL – CEP Nº. 57.038-
647, com Atividades de: COLETA DE RESÍDUOS NÃO-
PERIGOSOS.Torna público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 
MEIO AMBIENTE - SEDET, Maceió/AL a RENOVAÇÃO DA 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”, para o empreendimento 
denominado “COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
CATADORES DA VILA EMATER - COOPVILA”, situada na 
Rua do Livramento, s/nº. - Bairro: Jacarecica – Maceió/AL – CEP Nº. 
57.038-647 - Não foi solicitado Estudos Ambientais. 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:942C795E 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0434/2022-CPL/ARSER. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 104/2022-
CPL/ARSER - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.012342/2022. 

 
OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual Fornecimento de MEDICAMENTOS. 
  



ANO XXV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Julho de 2022 - Nº 6489 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 
900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.788.766/0001-05, situada à Avenida Manoel Borba, nº. 720, Bairro: Centro, Afogados da 
Ingazeira/PE, CEP Nº. 56.800-000, perfazendo o valor global de R$ 99.510,00 (Noventa e nove mil, quinhentos e dez reais). 
  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
MARCA/ MODELO/ 
FABRICANTE 

VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL (R$) 

04 
Levodopa + carbidopa 250mg + 25mg Cx. C/30 Comp 
R.M.S: 1037002370039 

Comp 19000 TEUTO 0,54 10.260,00 

  
COTA RESERVADA 

18 
Carbonato de lítio 300mg C1* Cx. C/500. R.M.S: 
1097403470011 

Comp 123000 BIOLAB 0,25 30.750,00 

24 Soro fisiológico 0,9% 500ml (Sistema Aberto) Cx. C/24 Frasco 18000 FARMAX 3,25 58.500,00 

  
VIGÊNCIA: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 
  
Maceió/AL, 26 de Julho de 2022. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Mat. nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F0376A6A 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0435/2022-CPL/ARSER - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 104/2022-
CPL/ARSER - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.012342/2022. 

 
OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual Fornecimento de MEDICAMENTOS. 
  
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 
900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI – 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.162.170/0001-23, situada à Avenida Waldir Felizola de Moraes, nº. 1.211, Bairro: Jardim Sumaré, 
Araçatuba/SP, CEP Nº. 16.015-295, perfazendo o valor global de R$ 11.296,00 (Onze mil, duzentos e noventa e seis reais). 
  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
MARCA/ MODELO/ 
FABRICANTE 

VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL (R$) 

06 Peróxido de benzoíla gel 2,5% bisnaga 60g 400 
ESTRATTI 
VEGETALI 

19,52 7.808,00 

08 Podofilina 25% frasco 20mL 80 
ESTRATTI 
VEGETALI 

43,60 3.488,00 

  
VIGÊNCIA: A presente ARP vigorará por um período de 12(doze) meses, contados a partir da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº. 7.496/2013. 
  
Maceió/AL, 26 de Julho de 2022. 
 RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Mat. nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:799C48B4 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0437/2022-CPL/ARSER - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 104/2022-
CPL/ARSER - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.012342/2022. 

 
OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual Fornecimento de MEDICAMENTOS. 
  
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 
900 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 e a empresa GB COMÉRCIO E DISTRIBUICAO LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 10.782.385/0001-40, situada à Rua “R”, 171, Parque Montenegro II, Bairro: José Walter, Fortaleza/CE – CEP Nº .60.751-400, perfazendo o 
valor global de R$ 101.880,00 (Cento e um mil, oitocentos e oitenta reais). 
  
COTA PRINCIPAL 
 
  


